
REGIONE LAZIO

Direzione: INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
                     

Area: SOSTENIBILITA' ENERGETICA
                    

   DECRETO DIRIGENZIALE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  9513  del  06/03/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore CANNAMELA SIMONA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento IACONO PIERLUIGI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area S. CICCHELLI __________firma digitale________

Direttore Regionale S. FERMANTE __________firma digitale________

Legge regionale 11 agosto 2021, n. 14, articolo 74 così come modificata dall'articolo 7 della legge regionale 23 novembre
2022, n. 19. Nomina dei componenti della Commissione di valutazione di cui all'art. 7, comma 3, dell'Avviso Pubblico per la
realizzazione di studi di fattibilità tecnico-economica delle comunità energetiche rinnovabili, approvato con Determinazione n.
G18124 del 19 dicembre 2022.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G03178 09/03/2023

 



Legge regionale 11 agosto 2021, n. 14, articolo 74 così come modificata dall'articolo 7 della legge 

regionale 23 novembre 2022, n. 19. Nomina dei componenti della Commissione di valutazione di cui 

all’art. 7, comma 3, dell'Avviso Pubblico per la realizzazione di studi di fattibilità tecnico-economica 

delle comunità energetiche rinnovabili, approvato con Determinazione n. G18124 del 19 dicembre 

2022. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

INFRASTRUTTURE E MOBILITA’ 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Sostenibilità energetica; 

 

VISTI: 

 

- lo Statuto della Regione; 

 

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e successive 

modifiche e integrazioni; 

 

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

- la deliberazione di Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 272, con la quale è stato conferito l’incarico 

di Direttore della Direzione Regionale Infrastrutture e Mobilità al dott. Stefano Fermante; 

 

- l’atto di organizzazione 20 ottobre 2020 n. G12096, con il quale è stato conferito l’incarico di 

Dirigente dell’Area Interventi in Materia di Energia e Coordinamento delle Politiche sulla Mobilità 

della Direzione Infrastrutture e Mobilità (ora Area Sostenibilità Energetica) all’Ing. Silvio Cicchelli;  

 

- l’atto di organizzazione 27 luglio 2022 n. G09957 di riorganizzazione delle Strutture organizzative 

di base denominate Aree e Servizi della Direzione Regionale Infrastrutture e Mobilità; 

 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni; 

 

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni recante 

“Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in 

particolare l’articolo 35 bis avente ad oggetto “Prevenzione del fenomeno della corruzione nella 

formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici”; 

 

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 

ss.mm. e ii.; 

 

- la determinazione n. G18124 del 19 dicembre 2022 avente ad oggetto “Legge regionale 11 agosto 

2021, n. 14, articolo 74 così come modificata dall’articolo 7 della legge regionale 23 novembre 2022, 

n. 19. Approvazione dell’“Avviso Pubblico per la realizzazione di studi di fattibilità tecnico-

economica delle comunità energetiche rinnovabili nel Lazio”. Prenotazione di impegno di spesa 

nell’esercizio finanziario 2023 in favore di creditori diversi (codice creditore 3805), della somma 

Pagina  2 / 8

Atto n. G03178 del 09/03/2023



complessiva pari ad € 1.000.000,00, di cui € 250.000,00 sul capitolo U0000E11904, € 350.000,00 sul 

capitolo U0000E11910 ed € 400.000,00 sul capitolo U0000E12522.”; 

 

- in particolare, l’art. 7, comma 3, dell’Avviso Pubblico sopra citato che prevede l’istituzione di una 

Commissione di valutazione composta da 5 membri e presieduta da un Dirigente della Direzione 

Infrastrutture e Mobilità; 

 

PRESO ATTO che, ai sensi del disposto dell’art. 7, comma 4, dell’Avviso Pubblico, la Commissione 

di Valutazione esamina le proposte di punteggi assegnati a ciascuna domanda di sostegno, verifica 

l’attribuzione del sostegno concedibile e procede alla formazione della graduatoria compilando i 

seguenti elenchi: 

a) domande di sostegno ammesse alla fase di fattibilità tecnica, economica e amministrativa e relativo 

importo del sostegno concesso, fino a concorrenza delle risorse disponibili; 

b) domande di sostegno ammesse alla fase di fattibilità tecnica, economica e amministrativa e relativo 

importo del sostegno concesso, ma non finanziabili per esaurimento delle risorse disponibili; 

c) domande di sostegno non ammesse con le relative motivazioni; 

e, infine, comunica gli esiti della valutazione alla Struttura responsabile per l’assunzione dei relativi 

provvedimenti amministrativi; 

 

ATTESO che le funzioni di Presidente della Commissione saranno svolte dall’Ing. Luigi Palestini, 

Dirigente dell’Area Transizione Energetica della Direzione Regionale Infrastrutture e Mobilità, il 

quale possiede i requisiti culturali e la necessaria comprovata professionalità, desumibili dal proprio 

CV, indispensabili per ricoprire il ruolo; 

 

DATO ATTO che l’Area Sostenibilità Energetica con nota prot. n. 0136396, del 6 febbraio 2023 ha 

chiesto, anche in relazione alle convenzioni e partenariati in essere con la Regione Lazio, 

all’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” Dipartimento di Ingegneria Meccanica e 

Aerospaziale, ad ANCI Lazio, a Lazio Innova S.p.A., a ENEA e all’ARSIAL l’indicazione di due 

nominativi per l’inserimento nella Commissione sopracitata e di fornire i relativi curricula 

professionali; 

 

RILEVATO che sono pervenute le seguenti proposte di designazione con i relativi curricula 

professionali: 

1) ARSIAL prot. n. 1504 del 17/02/2023, assunta al prot. reg. n. 0188425 del 20/02/2023; 

2) ANCI Lazio prot. n. 201/DS/ca del 21/02/2023, assunta al prot. reg. n. 0197394 del 21/02/2023; 

3) Lazio Innova S.p.A. prot. n. 5204 del 22/02/2023, assunta al prot. reg. n. 0200403 del 22/02/2023; 

4) Università degli Studi di Roma “La Sapienza” Dipartimento di Ingegneria Meccanica e 

Aerospaziale assunta al prot. reg. n. 0202289 del 22/02/2023; 

 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla nomina dei membri della Commissione, ai sensi di 

quanto previsto dall’articolo 7 comma 3 del menzionato Avviso Pubblico approvato con 

determinazione n. G18124/2022; 

 

RITENUTO, pertanto, di nominare la Commissione di valutazione delle domande di sostegno per la 

realizzazione di studi di fattibilità tecnico-economica delle comunità energetiche rinnovabili nel 

Lazio, nella seguente composizione: 

- Presidente: Ing. Luigi Palestini Dirigente dell’Area Transizione Energetica della Direzione 

Regionale Infrastrutture e Mobilità della Regione Lazio; 

- Componente: Prof. Ing. Giovanni Delibra dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Dipartimento di Ingegneria Meccanica e Aerospaziale; 

- Componenti supplenti: Prof. Ing. Paolo Venturini e Ing. Alessio Castorrini; 

Pagina  3 / 8

Atto n. G03178 del 09/03/2023



- Componente: Avv. Giuseppe Rinaldi dell’ANCI Lazio; 

- Componente supplente: Ing. Martina Vallerotonda; 

- Componente: Ing. Gerardo Lancia di Lazio Innova S.p.a.; 

- Componente supplente: Arch. Maria Tiziana Marcelli; 

- Componente: Dott.ssa Dina Maini dell’ARSIAL; 

- Componente supplente: non indicato; 

 

Svolgeranno le funzioni di Segreteria i funzionari Dott. Pierluigi Iacono e Dott.ssa Annarita Longo 

in servizio presso l’Area Sostenibilità Energetica; 

 

ATTESO che i suddetti componenti accetteranno l’incarico dopo la notifica del presente 

provvedimento e dureranno in carica fino all’espletamento di tutte le procedure di valutazione; 

 

DATO ATTO che ai componenti della Commissione di valutazione si applica la normativa nazionale 

e regionale vigente in tema di incompatibilità e conflitto di interesse; 

 

DATO ATTO che la partecipazione alla Commissione di valutazione da parte dei componenti si 

svolgerà a titolo gratuito; 

 

DATO ATTO, inoltre, che i predetti componenti rilasceranno apposita dichiarazione sostitutiva ai 

sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n.445/2000, attestanti: 

- di non essere interdetto dai pubblici uffici; 

- di non aver riportato condanne in giudizi contabili o penali per delitto non colposo, anche se siano 

stati concessi amnistia, condono o perdono giudiziale; 

- di non avere procedimenti penali o contabili pendenti a proprio carico; 

- di non essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel 

capo I del titolo II del libro secondo del codice penale; 

- che non sussistono, ai sensi del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165, situazioni, anche potenziali, di conflitto 

d’interesse, ai fini dello svolgimento dell’incarico; 

 

ATTESO che con il presente provvedimento sarà notificata ai componenti della Commissione 

un’informativa per il trattamento dei dati personali, ai sensi dell'art. 13 e 14 del Regolamento europeo 

n. 679/2016, in relazione all’incarico assegnato 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni espresse in premessa e che integralmente si richiamano: 

 

di nominare, ai sensi dell’art. 7, comma 3, dell’Avviso Pubblico approvato con determinazione n. 

G18124/2022, la Commissione di valutazione delle domande di sostegno per la realizzazione di studi 

di fattibilità tecnico-economica delle Comunità Energetiche Rinnovabili nel Lazio, nella seguente 

composizione: 

- Presidente: Ing. Luigi Palestini; 

- Componente: Ing. Giovanni Delibra - Componenti supplenti: Ing. Paolo Venturini e Ing. Alessio 

Castorrini; 

- Componente: Avv. Giuseppe Rinaldi dell’ANCI Lazio - Componente supplente: Ing. Martina 

Vallerotonda; 

- Componente: Ing. Gerardo Lancia di Lazio Innova S.p.a. - Componente supplente: Arch. Maria 

Tiziana Marcelli; 

- Componente: Dott.ssa Dina Maini dell’ARSIAL. 

 

Pagina  4 / 8

Atto n. G03178 del 09/03/2023



Svolgeranno i lavori di Segreteria i funzionari regionali Dott. Pierluigi Iacono e Avv. Annarita Longo 

in servizio presso l’Area Sostenibilità Energetica. 

 

I componenti della commissione dureranno in carica fino all’espletamento di tutte le procedure di 

valutazione. 

 

I suddetti componenti opereranno a titolo gratuito. Inoltre, rilasceranno apposita dichiarazione 

sostitutiva ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 attestanti: 

- di non essere interdetto dai pubblici uffici; 

- di non aver riportato condanne in giudizi contabili o penali per delitto non colposo, anche se siano 

stati concessi amnistia, condono o perdono giudiziale; 

- di non avere procedimenti penali o contabili pendenti a proprio carico; 

- di non essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel 

capo I del titolo II del libro secondo del codice penale; 

- che non sussistono, ai sensi del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165, situazioni, anche potenziali, di conflitto 

d’interesse, ai fini dello svolgimento dell’incarico. 

 

Con il presente provvedimento sarà notificata ai componenti della Commissione un’informativa per 

il trattamento dei dati personali, ai sensi dell'art. 13 e 14 del Regolamento europeo n. 679/2016, in 

relazione all’incarico assegnato. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

Amministrazione Trasparente e notificato ai diretti interessati per l’accettazione dell’incarico. 

 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

del Lazio nel termine di sessanta giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo 

dello Stato entro il termine di giorni centoventi. 

 

 

 

 

Dott. Stefano Fermante 

Pagina  5 / 8

Atto n. G03178 del 09/03/2023




